**N**on aūt nōnulli. qui eximia virtutū do  
magnis muneribus exaltāt. Qui nimirū  
culmen regimīni si vocati suscipe revūnt. ipa si  
bi plerūqz dona adimūt. que non p̄ se t̄mmodosz  
etiam p̄ alijs acceperūt. Cunqz sua & non aliorū  
lucra cogitant. ipsi sc que p̄uata habere appetunt  
bonis p̄uant. Hinc petro dominus ait. Si diligis  
me. p̄ase oves meas. Si ergo testimoniū dilectionis  
est cura pastōis. quisqz virtutibus pollens.  
gregem dei renuit pascere. pastore sūmum cōuim  
citur non amare. Ideo enim xp̄us p̄ omnibz  
mortuus est. vt qui viuūt iam non sibi viuāt sed ei q̄  
p̄ ipis mortu⁹ est & resurrexit. Hinc moyses ait.  
ut vxorem fratris sine filiis defūcti sup̄stes fratre  
accipiat. atqz ad nomē fratris filios gignat. Sunt  
itaqz nōnulli q̄ magnis (ut diximus) muneribus  
ditati. dum solius cōtemplatōnis studijs mārdes  
cunt. patere utilitati p̄ximōz in p̄dicatōne refu  
giunt. de quo si districte iudicent. ex tātis p̄cul  
dubio rei sunt. quātis venientes ad publicū p̄ des  
se potuerūt. Quia enim mente is q̄ p̄ximis p̄futu  
rus enitesceret. utilitati p̄ximōz secretuz p̄ponit  
suum. quādo ip̄e fūni patris vniigenitus. vt mul  
tis p̄dōset. de sinu patris egressus est ad publicū  
nostrum. Et sūt nōnulli q̄ ex sola hūilitate refugi  
unt. ne eis q̄bus se impes estimat p̄ferant. Quoqz  
p̄fecto hūilitas. si ceteris quoqz virtutibz cīngit  
tunc ante oculos dei vera est. cum ad respūnduz  
hoc qđ utiliter subire p̄cipit p̄tīx non est.

**CXXIX** *Qualiter hoc officiū recipiendū sit  
& qualiter declinandū.*

**O**mnis ergo alicui regimīnis culmen impos  
nitur. si iam donis p̄uenius est. & ex cord  
debet fugere. & inuit̄ obedire. Quāuis  
nōnumq̄ p̄dicatōnis officiū nōnulli laudabiliter  
appetit & ad hoc nōnulli laudabiliter coacti p̄t  
hantur. Esaias quippe domino p̄renti quem mitte  
ret. vlero se obtulit dicens. Ecce ego. mitte me. Hi  
eremias autē mittit. & tamen ne mitti debeat hūili  
ter reluctat dicens. A. a. a. domine de⁹ ic̄. En ab  
verisqz exterius diuersa vox prodūt sed non a de  
uerso fonte dilectōnis emanauit. Per actūā em  
ritam p̄dōsse proximis cupiens esaias. officium p̄  
dicatōnis appetit. Per cōtemplatiā vero Hieremias  
p̄dōtoris amozi inberere cupiens. ne mitti ad p̄  
dicandū debeat cōtradicit. Quod ergo laudabilitē  
alter appetit. hoc laudabiliter alter expauit. Iste  
ne tacite cōtemplatōnis lucra loquendo p̄dēt ille  
ne damna studioz op̄is tacendo sēt̄it. Sed hoc  
in verisqz subtiliter ītēendum est. quia & is qui  
recusauit plene non restat. & is qui mitti voluit  
pus se p̄ altaris calculū purgatū videt. ne aut nō  
purgatus adire quisqz sacra misteria audeat. aut  
quem supna gratia elegit. sub hūilitatis specie su  
p̄be cōtradicat. Quia iūtē valde difficile est pur  
gatū se quemlibet p̄esse cognoscere. p̄dicatois of  
ficium tutius declinat. non tamen declinari p̄tī  
citer debet. cū ad suscipiēdū hoc supna voluntas  
agnoscit. Qđ moysea vtrūqz mīro ope expluit.  
qui p̄esse tante multitudini & noluit & obedivit.  
Hinc ergo & quiqz p̄cipites colligant cum quan  
ta culpa ex appetitu p̄prio ceteris p̄ferri non mes  
tuūt. si sācti viri plebium ducatū suscipe deo eti  
am iubente timuerūt. Moysea suadēte dño trep̄  
dat. & infirmus quisqz vt honoris on⁹ accipiat &  
helat. Et q̄ ad casum valde urget ex p̄pījs. hume  
rum libenter oppīendū p̄dērib⁹ sumit alēis  
**CXXXI** *De vanis argumentis adīcīosorum.*  
**D**lerūqz q̄ p̄esse cōcupiscit ad vsum sue li  
bidinis. instrumentū aplīci b̄monis arrī  
piunt. quo ait. Si q̄a ep̄atum desiderat bo  
num opus desiderat. Qui tamen laudās desideri  
um. in pauorem protin⁹ vertit quod landauit di  
cens. Optet autē episcopū irrepachētiblē esse. No  
tandum quoqz p̄ hoc illo in tempe dicit. quo quis  
qz plebibus preerat. p̄miss ad martirij tortūta du  
cebat. Tunc ergo laudabile fuit episcopatū quere  
re. quando p̄ hunc quemqz dubiu nō erat ad sup  
plicia grauiora p̄ueire. Vnde ipsum quoqz epis  
copatus officiū boni operis expressione dofm̄tur  
cum dicit. Si quis episcopatū desiderat. bonū. o  
de. Sacrum ergo officium non solū nō dilit oīo  
sed nescit qui ad cuiū regimīnis īhēlans in oc  
cultā cogitatōne ceteroz subiectōne pascit. lau  
de p̄pria letāt. ad honorem cor eleuat. terū efflu  
tia exultat. H̄i plerūqz hi qui subire pastorale ma  
gisterium cōcupiscit. nonnulla quoqz bona ope  
animō p̄ponit. & quāuis hoc elatōne appetat ope  
raturos tamen se magna pertractat. sicqz ut aliō  
in imis intentio supprimat. aliud tractatis animō  
superficies cogitationis ostendat. Nam sepe sibi  
de se mens ipsa mentit. & fingit se de bono ope  
re amare quod non amat. de mundi autem gloria  
non amare quod amat. Cunqz percepti principi  
tus officio perfaci seculariter ceperit. libenter ob  
liuiscit quidquid religiōe cogitauit. Penset er  
go quisqz qđ subiect⁹ egerit. & repēte agnoscit  
hi prelatus bona agere que p̄pōuerat possit quia

nequaꝝ valet in colmne humilitatem discere qui  
in imis positus non desit supbire. Nescit laudem  
cum suppetit fugere. qui ad hanc didicit cum de-  
esseret abelare. Ex anteacta ergo vita se quisq; iue-  
niat. ne in appetitu se culmis imago cogitatōis il-  
ludat. Quāvis plerūq; in occupatōne regi mīnis  
iōe quoq; boni opis usus pditur. qui in trāquillit-  
ate tenebat quia q̄eto mari recte nauem & impī-  
tus nauta dirigit. turbato autē tempestatis fluctū-  
bus. etiā pitus se nauta cōfundit. Quid nanq; ē  
potestas cnlmīnis. nisi tempestas mentis.

**XXXI** Quā eminentis vite debeat esse qui  
prelatōnis officium suscipit

**A**nter hec itaqz quid tenendū est. nisi vt  
virtutibꝫ follens coactus ad regimen re-  
niat. virtutibus vacuꝫ nec coactus acce-  
dat. Cōsiderādum quippe est. quia cū causā popu-  
li electus p̄sul suscipit. quasi ad egrꝫ medicꝫ acce-  
dit. Si ergo adhuc in eius corpe passiones viuūt  
qua p̄suptōne p̄ cussū mederi p̄perat. qui in facie  
vulnus portat. Ille igit̄ modis omnibus debet ad  
exemplū viuendi p̄trahi. qui cūctis carnis passio-  
nibus mor̄ēs. iam sp̄ualiter viuit. qui p̄spera mū-  
di postposuit. qui nulla adūsa primescit. Qui ad  
aliena cupienda non duciē. sed p̄pria largiē. Qui  
p̄ pietatis viscera citius ad ignoscendū flectit. sed  
led nūq; plus q̄d deceat ignoscens ab arce rectitu-  
dimis inclīnat. Qui nulla illicta p̄petrat. sed p̄pe-  
trata ab alijs ut p̄pria dplorat. Qui ex affectu cor-  
dis alienē infirmitati cōpatitur. sicq; in bonis p̄xi-  
mī sicut in suis p̄fectibus letat. Qui sic studet vi-  
uire. vt p̄ximoꝫ quoq; corda arentia doctrine va-  
leat fluentis irrigare. Qui oratōnis v̄su & expi-  
to didicit. vt obtinere a domino que poposcerit.  
possit. Si enim homo apud hominē de quo mīmī  
p̄sumit fieri intercessor erubescit. qua mente apud  
dominū intercessionis locū p̄ populo arripit. qui  
familiarē se eius gratie esse p̄ vite meritum nescie-  
Aut quomō ab eo alijs veniam postulat. qui utq;  
sibi sit placatus ignorat. Est adhuc & aliud solici-  
tus formidādum. ne qui placare iram posse credi-  
tur. hāc ipe ex p̄prio reatu mereat. Quid cuz his  
qui displicet ad intercedēdū mittiē. irati animus  
ad deteriora p̄uocat. Tācum itaqz debet actōnez  
populi actio trāscendere p̄sulis. quātuz distare so-  
let a grege vita pastoris. Oportet nāq; vt se meti-  
ti studeat. quāta tenende rectitudinis necessitate  
cōstringiē. sub cuius estimatōne popuiꝫ grex uo-  
catur. **CXXXII** **Q**ualis es tebeat i co-  
gitatione & ope in silentio & sermone in p̄patōne  
& contemplatione.

**P**It ergo necesse est cogitacione mūd? · vt ī  
alienis quoq; cordibus pollutōis macu-  
las tergit · qr necesse est vt esse mūda stu-  
deat man? q̄ dītuere sordes alienas curat · ne tacta  
queq; deterius inquinet · si sordida īsequēs lutuz  
teret · Sit opatione p̄cipiuus · vt xīam vite subdi-  
tis riuendo denūciet · & grex qui pastoris vocem  
moresq; sequit̄ p exempla melius q̄ per v̄ba gra-  
diaē · Illa nāq; vox libēti? auditōr̄ eoz penēt · q̄  
dicentis vita cōndat quia quod loquendo impac-  
ostendendo adiuuat vt fiat · sit discretus in si ē · o  
utilis in verbo · ne aut tacenda p̄ferat aut p̄feren-  
da reticescat · Sepe nāq; rectores impūidi hūanā  
gratiā amittere formidātes · loqui libere recta pri-  
mescūt · nec iam gregis custodie pastoř studio · s̄z  
mercenarioř vice deseruiūt · quia veniēte lupo su-

gūt. dum se sub silentio abscondūt Hinc p̄ prophetā  
domīnū dicēs querē. Non ascendisti ex adūso r̄c.  
Hinc rursum delinqūti populo dicitur Propheti  
tui viderūt tibi falsa & stulta. nec apiebat iniqui  
tatem tuam r̄c. Clavis quippe apertōnis est fimo  
correctōnis. quia increpatō culpam detegit. quaz  
sepe nescit etiā qui perpetrauit. Prudentiū quo  
qz rectoribus est. ut nō solum prava nullo modo  
sed ne recta quidem nimie & inordinate pferant  
quia sepe dictorū virtū perdiē. cū apud corda au-  
dieutiū loquacitas mcauta oportunitate leuigat.  
Vnde paulus discipulū de instātia p̄dicatōnis ad  
monēs dicit Predica verbū in ista oportune impos-  
tune. Dicitur importune p̄misit oportune. quia  
scilicet apud auditoris mentez ipa sua vilitate se  
destruit si habere importunitas oportunitatē nel-  
cit. Sic etiam rector singulis cōpassione proximū  
p̄ cūctis contemplatōne suspensus. quia tūc ad alta  
caritas mirabiliter surgit. cum ad ima proximorū  
se m̄ sericorditer attrahit. & cū benigne descēdit  
ad ima valenter recurrit ad summa. Tales quoqz se  
se qui p̄sūt exhibeant. quibz subiecti occulta quo  
qz sua prodere nō erubescat. ut cū temptationum  
fluctus puuli tolerant ad pastoris mētē quasi ad  
matris sinum recurrat. **XXXIII** Qualiter  
se debet subiectis equare & qual ter p̄ferre

**E**t autem & bene ageribus sociis & honore  
super eo equalem eis se credat. in nullo se  
preferat. omnes homines natura egales  
genuit. sed uariate meritorum ordine alios alijs cul-  
pa postponit. Ipa autem diuisio que accessit ex vis-  
cio diuino dispensatio iudicium. ut quia eque stare non  
valet omnis homo. alter regatur ab altero. Unde cum  
etiam qui presunt non in se potestatem debent ordinari sed  
equalitatem pensare conditionis nec pessime se homini-  
bus gaudeat sed prodesse. Antiqui etem patres non  
reges hominum sed pastores pecorum fuissent memorantur.  
Et noe ac filiis eius dicitur. Terror vester ac tremor  
sit super cuncta animalia terre. Quorum videlicet terrorum  
quia esse super animalia principes profecto esse super  
homines prohibetur. quia nostra natura superbit est  
ab equali velle timeri. Et tamquam necesse est ut recto-  
res a subditis timeantur. quando ab eis deum minime  
timeni despiciuntur. ut humana saltez formidinie pec-  
care metuant qui diuina iudicia non formidantur. Nou-  
enam propositi ex hoc quesito timore superbiantur. in  
quo non suam gloriam. sed subditorum iusticiam queruntur.  
In eo enim quod metum sibi a peruerse viventibus existi-  
gunt. qua si non hominibus. sed animalibus dominante. quia  
ex qua prebestiales sunt subditi. ex ea debent etiam  
formidini subiacere prostrati. Sed plerique rectorum  
dum ad usum ei cuncta subiacent. dum ad votum velo-  
citer iussa complentur. dum omnes subditi si qua bene  
gestas sunt laudibus effuerint. male gestis autem nulla  
auctoritate stradicuntur. dum etiam pleique laudat quod  
reprobare debuerant. seductus ab his quod infra sup-  
petunt. super se animo tollitur. & dum foris immenso  
fauore cui cunctae. inquit veritate vacuae atque sui ob-  
litus in voces se spargit alienas talesque se esse credunt  
qualem foris audit. non quem intus discernere obvuit.  
Subiectos despicit. & quos forte potestate exce-  
dit. transcedisse in etiam vite meritis creditur. Cunctis  
se estimat amplius sapientia. quibus se videt amplius  
posse. Sicque usque ad eius similitudinem ducitur. de quo  
scriptum est. Omne sublime videtur. Apostate  
quippe similis angelo efficietur. dum homo hominibus  
esse similis designatur. Hic autem potentiam bene-

regit. qui & tenere illam nouerit & impugnare.  
Qui scit & per illam super culpas erigi. & cum  
illa ceteris equalitate cōponi. equalem se eū illa  
ceteris cernere. & tamen se peccātibus zelo vltio-  
nis anteferre. Hūmus itaqz locus bene regiē. cum  
is qui p̄est vīcijs potius q̄ fratribus dominatur.

**XXXIII** Q̄ erga subiectos suari obbeat &

**D**lerūqz etiā dignū ē vt amor & vigor  
eosdem quos corrigimus tacita nobis co-  
gitatōne p̄feramus. Illoz nanqz vicia per  
nos discipline vigore feriūtur. in his vero que ip-  
si omittimus. ne verbi quidem ab aliquo inuestiōe  
laceramur Tāto ergo apud deum obligatōres su-  
mū. quāto apud homines multe peccamus. Disci-  
plina vero nostra subiectos diuino iudicō tāto li-  
beriores reddit. quāto hic eoz culpas sine vīdicta  
non deserit. Seruāda itaqz est & in corde humili-  
tas. & in ope disciplina. Atqz inter h̄c solerē ita  
endum est. ne dū imoderatius custodiē virt̄ h̄i  
litatis. soluātur iura regimis. Teneat ergo recto-  
res exteris. quod p̄ alioz vilitate suscipiūt. & h̄  
uent interius qđ de sua estimatiōe p̄tmescūt. Ez  
tamen quibusdā signis decenter erūpētib⁹. eos  
apud se esse humiles etiā subiecti dephendāt. q̄ti-  
nus & in auctoritate eoꝝ quod formidēt videat  
& de humilitate quod imitēt agnoscāt. Curadū  
qz est. vt rectorem subiectis. & matrem pietas. &  
patrem exhibeat disciplina. ne aut districtō rigi-  
da aut pīetas sit remissa. Erga subiectos enim in-  
esse rectoribus debet. & iuste osulens misericō-  
dia. & pie seuiens disciplina. vt nec multa aspī-  
te exulcerenē subiecti. nec nimia benignitate soluā-  
tur. Iti itaqz amor sed non emolliens sit vigor. s̄  
non exasperās. vt p̄ vīnum putrida mordēatur. per  
oleum sanāda foueant. Caput subiectoz sūt cun-  
cti qui p̄sunt. A subiectis itaqz inferiora gerēda  
sunt. a rectoribus sūma cogitāda. vt scilicet ocul-  
lum qui p̄uidendis gressib⁹ p̄mīnet cura pulue-  
ris nō obscureret. Aliquādo subiectoz vicia prudē-  
ter dissimulāda sūt. sed quia dissimulatē in dagāda  
aliquādo & apte cognita mature tolerāda. aliquā-  
do vero subtiliter occulta p̄scrutanda aliquādo le-  
niter arguenda. aliquādo aut̄ vēhemēter icrepā-  
da. **XXXV** Q̄ diuersi diuersimode admo-  
nendi sūt ut aliter egeni q̄ diuites & leti q̄ tristes  
**I**dem in secūdo libro.

**A**icut longe ante nos venerande momorie  
gregorius nazanenus edocuit nō vna ea  
demqz cūctis exhortatō agruit. quia nec  
cūctos p̄ moꝝ q̄litas astrigit. sepe nāqz alijs offi-  
ciūt. q̄ alijs. p̄sūt. q̄ & plezqz herbe q̄ qdā ania-  
lia nutriūt alia occidūt. & leuis fibilis equoꝝ mi-  
tigat. catulos instigat & medicamentū quod hūc  
morbū imīuit. alteri vires iūgit. & panis qui vi-  
tam fortū roborat. pūloꝝ necat. Pro qualitate  
igiē audiētiū obet forman sermo doctorz. vt etiā  
ad sua singulis agruat. & tamē a ūnūs edificatōis  
arte nūq̄ recedat. Aliter itaqz ad monendī sūt in  
opēs. aliter locupletes. Illis nāqz debemus offer-  
re solatiū contra tribulatiōnem. istis vero in ferre  
metū contra elatiōnem. Illis dicē elegi te i camīo  
paupertatis. de istis vero dicē. diuitib⁹ huius secu-  
li p̄cipe. non sublīme sape. nec spāre in incerto di-  
uitiaz. Aliter leti aliter tristes. Habēt enim leti ex  
appinquō luxuriā. tristes iram. Discant itaqz leti  
ex minaz aspītate qđ timeant. audiant tristes pre-  
miorū gaudia de quibus p̄sumāt. **XXXVI**

**Q̄** aliter admonendi sūt subditi p̄ plati & ser-  
ui p̄ domini

**H** Liter admonendi sūt subditi. aliter plati  
illos ne subiectō cōterat. istos ne locus  
supior extollat. Illi ne minus īpleat que  
iubēnē. isti ne plus iusto iubeat que cōpēat. Illi  
discant quomō ante occulti arbitri oculos interi  
ora sua p̄ponant. isti quomō etiam om̄issis sibi ex  
empla bene vivendi exterius p̄beant. Scire etem  
plati debet. quia si pūrsa nōnūq̄ p̄petrat. tot  
mortibus digni sūt quot ad subiectos suos p̄dī  
onis exempla trāsmittit. vnde necesse est vt tāto  
cautius se a culpa custodiāt. quāto p̄ praua q̄ faci  
unt non soli moriūt. s̄z & alioz anime quos p̄uo  
exemplō destruxerūt. Admonēdi sūt illi ut tanto  
circa se sollicitus viuāt. quanto eos aliena non ipsi  
cant. isti vero vt sic alioz curas expleant. quatim⁹  
& sua agere nō desistant. & sic in p̄pria solicitu-  
dine ferueant. vt a cōmissoz custodia mī corpora  
cant. Sicut scriptum est. Fili si sp̄onderis pro  
amico tuo rē. Pro amico spondere. est alienā alia  
i pīculo sue p̄uerationis accipe. Verboz sui illa  
queat. quia dū cōmissis sibi cogitē bona dicere. ip-  
sum necesse est p̄s que dixerit custodire. Apō dē  
strictū enim iudicē coītē in ope tāta exoluē. quā  
ta eum cōstat alijs voce p̄cepisse. Admonēdi sūt  
qui p̄sunt. vt p̄ circūspexionis studiū oculos p̄i  
giles intus & in circuitu habeant. & celi animalia  
hīi cōtēant. quatim⁹ & interno iudici i semet  
ipīs placere studeat. & exempla vite exterius pre  
bentes. etiam ea que i alijs corrigēda sūt dephēn-  
dant. Subditi vero admonēdi sunt. ne p̄positoz  
suoꝝ vitam temē iudicēt. si quid eos fortasse age-  
re rep̄hēsibiliter vidēt. ne cum culpas eoz cōside-  
rant. cōtra eos audacōres fiant. Sed sic si qua val-  
de sūt eoz p̄ua. apud semetiōp̄os diiudicēt. vt tñ  
diuino timore cōstricti. ferre sub eis iugum reue-  
rentie n̄ recusent. Cum em̄ éga p̄posito delin̄qm̄  
ei⁹ ordīnatōi qui nobis eos p̄culit obūiam⁹. di-  
cente moysē. Non contra nos est murmur vestrū  
sed contra dominū. Aliter admonēdi sūt hui. alie  
domī. Illi ut in se semp̄ humilitatē conditionis  
aspiciant. & domīos nō despiciāt. ne deuz offen-  
dant. si eius ordinatōi sup̄be contradicāt. isti vo-  
ut nature sue memoriam non amittant. sed quos  
p̄ conditōnem subditos tenēt. p̄ nature consortū  
sibi equales agnoscant. Illi vt sciāt se suos esse do-  
minoꝝ. isti vt cognoscant se suos esse suorum  
**XXXVII** Q̄ aliter impudentes p̄ ve-  
recundi & inuidi p̄ beniuoli.

**A** Liter admonendi sūt impudentes. alie ve-  
ro verecūdi. Illos nāqz nō nisi increpatō  
dura p̄pescit. istos autē plerumqz ad meli-  
us exhortatio modesta p̄ponit. Illos melius corri-  
git qui inuehendo rep̄hēdit. istis maior p̄fect⁹  
adducit. si hoc quod in eis rep̄hēdit quasi ex late-  
re tangat. Aliter impatiētes aliter patiētes. Impa-  
tientibus nāqz dicēdum est quia dum frenare spi-  
ricum negligunt. p̄ multa etiam que non appetūt  
imiquitatum abrupta rapiunt. quia videlicet men-  
tem furorū impellit. quo desiderium non trahit. &  
agit om̄ota uelut nesciens vnde postmodum dole-  
at sciens. Audiānt ergo quod scriptum est. Meli-  
or est patiens uiro fortī rē. Animus qui p̄e non a-  
liquid exterius. sed semetiōm sibi p̄ subigit. quā  
do eum patientia intra se frenare p̄pellit. Audiāt  
etiam qđ electis suis ueritas dicit. In patientia

vestra pos-a-u. Sicut enim cōdīti mirabiliter sum? re ratō animā & anima possideat corpus. Ius ve-ro anime a corpī possessione repellit. si non pūs anima a ratōne possideat. Patientes vero admonē-dī sūt. ne in eo quod exterius portat. interius do-leant. sed illos etiam studeāt diligere. quos libi ne-cessit est tolerare. ne si patientia dilectō nō sequit̄ in deteriorē odiū culpā virtus ostensa cōuertat. Vnde caritas inquit patiens est. benigna ē. Quia quos ex patientia tolerat. amare etiā ex benignitate non cessat. Virtus est coram hominib? aduersarios tolerare sed virtus coram deo diligere. quia hoc solū deus sacrificium accipit. quod ante ei? oculos flama caritatis accedit. Admonēdi sunt beniuoli ut sic alienis bonis cōgaudeāt. quatinus & propria habere occupiscat. Sic pxi moꝝ facta dili-genda laudent. vt ea etiam imitando multiplicēt ne si in hoc p̄sentis vite stadio ad certamen alienū deuoti fautores. sed pigri spectatores assistant. post certamen sine brauio remaneat. & tūc eorū palmas afflīti respiciant. in quoꝝ laboribus nūc ociosi p̄durāt. Valde quippe peccam? si aliena be-ne geste non diligimus sed nūl mercedis habem? si ea que diligimus inquātum possumus non imi-tamur. En etiam grauius extrema vltione serēdi-sūt. quibus placuit quod imitari noluerūt. Inuidi-ūt admonēdi sūt. vt pp̄dāt quātē cecitatī sūt qui alieno pfectu de ficiūt. & aliena exultatōne ptabescut. qui alioꝝ bona que hebere nō possunt. si diligēt̄ sua facerēt. Nostra sūt nimirū. que & si imitari non possum? in alijs amam? & amātū sūt quecūq; amant in nobis. Hinc ergo pensēt in uidi. caritas quātē virtutis sit. que alieni laboris opera nostra sine labore facit. CXXXVIII.